Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5773 - Sexta-feira, 15 de junho de 2018
Divulgação: Sexta-feira, 15 de junho de 2018     Publicação: Segunda-feira, 18 de junho de 2018

DECRETO Nº 20.013, DE 15 DE JUNHO DE 2018, que "determina a organização
e a estrutura do Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano Ambiental
(CMDUA) e revoga o Decreto n.º 16.836, de 25 de outubro de 2010."

DECRETO Nº 20.013, DE 15 DE JUNHO DE 2018.

http://dopaonlineupload.procempa.com.br/dopaonlineupload/2532_ce_225697_1.pdf

 EDIÇÃO EXTRA

 EXECUTIVO

Decretos

PROCURADORA-GERAL DO MUNICÍPIO, no uso de suas
atribuições legais, TORNA PÚBLICO, através dos "links" abaixo:

 EXECUTIVO PESSOAL

Portarias

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5773 - Sexta-feira, 15 de junho de 2018

Página 1 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

DESIGNA MAURÍCIO FERNANDES, 1618625, Secretário Municipal, da Secretaria Municipal do Meio
Ambiente e da Sustentabilidade, na qualidade de Presidente; Titular PATRÍCIA DA SILVA
TSCHOESPKE, 499794-2, Suplente SIMONE MACHADO MADEIRA, 526025-3 e 2º Suplente
CÁSSIO DE ASSIS BRASIL WEBER 11648641, da Secretaria Municipal do Desenvolvimento
Econômico – SMDE; Titular CLÁUDIA REMIÃO FRANCIOSI, 346151, 1º Suplente YHONRAZ
SOSNOWSKI DE BOER, 139519001 e 2º Suplente CARLOS FERNANDO SIMÕES FILHO, 125948,
da Secretaria Municipal de Relações Institucionais – SMRI; Titular JOÃO BATISTA ALVES
RODRIGUES, 1365185-1, 1º Suplente ALEXANDRE CAVAGNI, 1280457, e 2º Suplente RICHARD
DOS SANTOS DIAS, 11317703, da Secretaria Municipal da Infraestrutura e Mobilidade – SMIM;
Titular VANESKA PAIVA HENRIQUE, 1279653-1, 1º Suplente GABRIEL ZUANAZZI DORNELLES,
1348507-1 e 2º Suplente DENISE CALVET PINTO, 1268007-1, da Secretaria Municipal do Meio
Ambiente e Sustentabilidade – SMAMS; Titular JOSÉ FRANCISCO FURTADO, 900413, 1º Suplente
LISIANE SARTORI FIORAVANÇO MAGNI, 377470 2º Suplente EMERSON CORREA DA SILVA,
912144, do Departamento Municipal de Habitação – DEMHAB; Titular MARCELO SOLETTI DE
OLIVEIRA, 11266, 1º Suplente CARLA MEINECKE MONTEIRO, 2º Suplente ROVANA REALE,
18686, da Empresa Pública de Transporte e Circulação – EPTC; Titular JULIANA GARCIA DE
CASTRO, 1367714, 1º Suplente CACIANO SGORLA FERREIRA, 1401912, 2º Suplente CHRISTIAN
WYSE DE LEMOS, 1393545, do Gabinete do Prefeito – GP; Titular LIVIA TERESINA PICCININI, 1º
Suplente HELENA ÁVILA CAMPOS e 2º Suplente CLARICE MARASCHIM, da Universidade Federal
do Rio Grande do Rio Grande do Sul – UFRGS; Titular FERNANDA GARCIA HOCHWART, 1º
Suplente ELISABETH PETER BERTOGLIO, 2º Suplente MAURÍCIO HENRIQUE CASTRO DE
OLIVEIRA da Fundação Estadual de Planejamento Metropolitano e Regional – METROPLAN; Titular
FELISBERTO SEABRA LUISI, 1º Suplente JOSÉ ROMARI DUTRA DA FONSECA e 2º Suplente
CLÁUDIA PICCOLI FAGANELLO, da Região de Gestão do Planejamento 1; Titular ADROALDO
VENTURINI BARBOSA, 1º Suplente AIRTON MEREL e 2º Suplente GABRIEL ANDRÉ TEIXEIRA,
Região de Gestão do Planejamento 2; Titular, JACKSON ROBERTO SANTA HELENA DE CASTRO,
1º Suplente RONIE GOMES e 2º Suplente LAURA ELISA MACHADO, da Região de Gestão do
Planejamento 3; Titular TÂNIA MARIA DOS SANTOS, 1º Suplente LUIZ HENRIQUE VIEIRA e 2º
Suplente SIMONE ANDRADE DA ROSA ESPÍNDOLA, da Região de Gestão do Planejamento 4;
Titular PAULO JORGE AMARAL CARDOSO, 1º Suplente WAGNER PEREIRA DOS SANTOS e 2º
Suplente RICARDO ANGELINI, da Região de Gestão do Planejamento 5, Titular LUIZ ANTÔNIO
MARQUES GOMES; 1º Suplente GILBERTO DA COSTA, 2º Suplente DEJALMA MATEUS
MORANDIN, da Região de Gestão do Planejamento 6; Titular MARISTELA MAFFEI, 1º Suplente
JANE ELIANE FERREIRA BROCHADO e 2º Suplente MARIA ELISABETE MARQUES BONES, da
Região de Gestão do Planejamento 7; Titular PEDRO SÉRGIO CORREA DA SILVA, 1° Suplente
THIAGO MARTINS SOUZA e 2° Suplente KELLY RAMOS DA SILVA, Região de Gestão do
Planejamento 8; Titular EMERSON GONÇALVES DOS SANTOS, 1° Suplente MARILIA FIDEL e 2°
Suplente NELSON TADEU LEMOS SOARES, do Orçamento Participativo – Temática de Habitação,
Organização da Cidade, Desenvolvimento Urbano e Ambiental – HOCDUA; Titular DARCI BARNECH
CAMPANI, 1º Suplente JUSSARA KALIL PIRES, 2º Suplente CLÁUDIA MARIA PEREIRA LAYDNER,
da ABES – Associação Brasileira de Engenharia Sanitária e Ambiental; Titular CLAUDETE AIRES
SIMAS,1º Suplente JULIO PICON ALT e 2º Suplente GIOVANI TAVARES BRUSCATO, do Acesso
Cidadania e Direitos Humanos; Titular SÉRGIO SAFFER, 1º Suplente FERNANDO BRENTANO, 2º
Suplente JORGE DIOGO DE JESUS, AREA – Associação Riograndense dos Escritórios de
Arquitetura; Titular VINICIUS VIEIRA DE SOUZA, 1º Suplente JEANICE DIAS RAMOS e 2º Suplente
EMILIO MERINO DOMINGUEZ, do CAU – Conselho de Arquitetura e Urbanismo RS; Titular CLARICE
MISOCZKY DE OLIVEIRA,1º Suplente GEISA TAMARA BUGS e 2º Suplente RAFAEL PAVAN DOS
PASSOS, da IAB RS – Instituto de Arquitetos do Brasil; Titular HERMES DE ASSIS PURICELLI, 1°
Suplente MIGUEL AGRIPINO ROLAN BEZERRA e 2º Suplente EVERTON DE MORAIS GIMENIS,
SAERGS- Sindicato dos Arquitetos do RS, Titular SÉRGIO LUIZ BRUM, 1º Suplente FERNANDO
MARTINS PEREIRA DA SILVA e 2º Suplente GERALDO DA ROCHA OZIO, SENGERS – Sindicato
dos Engenheiros; Titular ANTÔNIO CARLOS ZAGO, 1º Suplente SERGIO KOREN e 2º Suplente
ROGÉRIO DAL MOLIN, SINDUSCON - Sindicatos das Industrias da Construção; Titular MARK
RAMOS KUSCHICK,1º Suplente SÉRGIO RAMOS GONZALEZ e 2º Suplente KÁTIA PECCINE DA
COSTA, SOCECON - Sociedade de Economia do Rio Grande do Sul, e ALINE BRUM DE LIMA,
1000683 e SABRINA LOBEIRA TEIXEIRA, 1153137, da Secretaria Municipal do Meio Ambiente e
Sustentabilidade - SMAMS, para desempenhar a função de Secretária Executiva e suplente,
respectivamente, para integrarem o Conselho Municipal de Desenvolvimento Urbano e Ambiental –
CMDUA, conforme determina a Lei Complementar 434/99 e posteriores alterações e DECRETO

PREFEITO MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE, no uso de suas
atribuições legais,

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5773 - Sexta-feira, 15 de junho de 2018

Página 2 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

20.013, de 15 de junho de 2018, de 15/06/2018 a 31/12/2019. Através da Portaria 213, de 15/06/2018.
(Processo 18.0.000048083-1)

EXPEDIENTE

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre
Órgão de Divulgação Oficial do Município
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011
http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

PREFEITO MUNICIPAL: Nelson Marchezan Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E GESTÃO: Paulo de Tarso Pinheiro Machado
GERÊNCIA DO DIÁRIO OFICIAL: Cibele Oltramari
EDIÇÃO: Ana Paula Witt Mosena, Fernanda Silva da Silva
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - telefones 3289-1231, 3289-1182, 3289-1248

Órgão de divulgação do Município - Ano XXIII - Edição 5773 - Sexta-feira, 15 de junho de 2018

Página 3 de 3http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa

		2018-06-15T18:15:21-0300
	SILVIA REGINA FRAGA ANTONACCI:33472432004